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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 27 

I brev af 25. januar 2023 har udvalget efter ønske fra Victoria Velasquez 

(EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 27: 

”Det fremgår af regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” side 20, at 

”Et yderligere element [der kan få flere til at vælge en erhvervsuddan-

nelse] kan være at samplacere en række uddannelser.” Vil ministeren ud-

dybe, hvad der forstås med ”samplacering”, og herunder hvilke konkrete 

fordele regeringen mener, at det vil skabe for optaget på erhvervsuddan-

nelser? Vil ministeren endvidere bekræfte, at eventuelle omkostninger – 

herunder bygningsomkostninger – i forbindelse med fusioner, campus-

dannelser mv. vil blive fuldt finansieret?” 

Svar: 

Med samplacering menes tilfælde, hvor forskellige uddannelser placeres 

ved siden af hinanden, typisk betegnet som en campusdannelse. Cam-

pusdannelser kan enten ske i et samarbejde mellem forskellige institutio-

ner eller omfatte en fusion, hvor to eller flere institutioner bliver til én ny 

institution. Uddannelserne i campusområdet kan i større eller mindre 

grad dele lokaler og fællesområder. Ved at samle flere uddannelser under 

samme tag, kan det understøtte et attraktivt miljø for unge, så uddannel-

sesudbud i tyndt befolkede områder fastholdes og styrkes. 

 

Regeringen er som bekendt meget optaget af at styrke erhvervsuddannel-

serne, og her kan et element være at samplacere en række ungdomsud-

dannelser, ud fra en intention om at skabe et attraktivt miljø for unge på 

tværs af fagligheder og uddannelsesretninger.  

 

Den tidligere regering indførte i 2020 et midlertidigt stop for fusioner 

mellem uddannelsesinstitutioner. Det midlertidige stop for fusioner var 

første skridt mod et Danmark i bedre balance, hvor adgangen til uddan-

nelse ikke afhænger af, hvor i landet man bor. Der er dog undtagelser for 

fusionspausen. Det gælder for eksempel, hvor en fusion kan skabe bedre 

uddannelsesmuligheder i tyndt befolkede områder, eller hvor en fusion 
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er et nødvendigt alternativ for en alvorligt økonomisk udfordret instituti-

ons udbud.  

 

Det kan være omkostninger forbundet med fusioner, som kan udgøre en 

barriere herfor. Børne- og Undervisningsministeriet har mulighed for at 

yde tilskud til institutionsudvikling i forbindelse med spaltninger, sam-

menlægninger af institutioner og campusdannelser mv. Sigtet med fusi-

onstilskud er at give den enkelte institution mulighed for hurtigere at nå 

frem til en stabil driftsøkonomisk situation, herunder afhjælpe eventuelle 

ekstraordinære engangsomkostninger forbundet hermed.  

 

Finansieringen af eventuelle omkostninger for institutioner ved en ny po-

litisk aftale om fusioner, campusdannelse mv. vil skulle aftales politisk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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